
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E371EEDB168E2BA70D2F393FE30F9C2F



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CRIAÇÃO DE MONUMENTO ALUSIVO A UMA CAVERNA.

• ERRATA AVISO DE TOMADA DE PREÇO 003-2023.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-045-2023.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-046-2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E371EEDB168E2BA70D2F393FE30F9C2F



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE EUCALIPTO 
ROLIÇO TRATADO 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem 
informar que está aberto o processo de dispensa de licitação que tem como objeto:  

LOTE I 

Item Descrição Und Qtd Vlr. Unit. Vlr. Tot 

01 
EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO 

08 A 10 CM (2,2M) 
 

150 
UND   

02 
EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO 

10 A 12 CM (2,2M) 
220 UND   

03 
EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO 

16 A 18 CM (3,0M) 
140 UND   

04 
EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO 

14 A 16 CM (3,5M) 
175 UND   

05 
EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO 

14 A 16 CM (6,0M) 
135 UND   

TOTAL  

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail licitacao@iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas 

 

Iraquara, 13 de março de 2023. 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8838CCDCD74E4F4E54D8149F614D22ED

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CRIAÇÃO DE MONUMENTO 
ALUSIVO A UMA CAVERNA 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem 
informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

 

Item Descrição 
UND QTD 

Valor 
unitário R$ 

Valor total 
R$ 

01 

Contratação de profissional para criação de um 
ambiente análogo a uma caverna com estalactites e 
estalagmites confeccionadas em massa expandida em 
fibra de vidro, fixada em estrutura metálica, em área 
aproximada de 30m², criando um cenário característico 
da entrada de uma caverna incluindo proposta de 
iluminação de destaque em pontos estratégicos, 
automatizada com sensor de presença. 

Serviço     

Total  

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

Interessados devem enviar propostas para o e-mail licitacao@iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas 

 

Iraquara, 20 de janeiro de 2023. 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D7A3E331B368C6DB4B1308EF6708AE3

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

“ERRATA AVISO DE TOMADA DE PREÇO” 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 003/2023. Data: 27 de março de 2023, Hora: 09:00. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de 

construção de  Praça  Padrão  nos  Povoados  de  Lapão  1, Queimada  2,  As Alagoas,  Baixa  do 

Cedro,  Santa  Clara,  Zabelê  2, Mulungu  da  zabelê, Mato  Preto, Morenos  e  Lagoa  Cercada, 

localizado  na  zona  rural  do Município  de  Iraquara  ‐  Ba,  de  acordo  com os  quantitativos  e 

demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. A Retirada do 

Edital  e  seus  anexos  será  no  site www.iraquara.ba.gov.br,  informações  e  esclarecimentos 

serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado 

à  Rua  Rosalvo  Felix,  nº  74,  Centro,  IRAQUARA‐BA,  no  horário  de  08:00  às  12:00  horas. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. IRAQUARA/BA, em 10 de março de 2023. 

Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

Onde se lê: “Baixa do Cedro e Morenos” 

 leia‐se: “Nossa Senhora de Fátima e Nossa Senhora Aparecida do Povoado do Pau D’Alho” 

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Estado da Bahia nº 009 de 
10/03/2023, ano X – Edição nº 01253/ caderno I. 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA5E942A2F822F080A4CFB4201C0461

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-045-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0630603/2023 

CONTRATO Nº 087/2023 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviço em curso de advocacia 
pública na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, serão capacitados 4 
(quatro) servidores, conforme orientação da secretaria de administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: FUNDACEM – FUNDAÇÃO CEZAR MONTES 

CPF/CNPJ: 06.150.141/0001-77 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.02.01 / 02.04.01 

Atividade: 2005 / 2008 

Elemento: 3390.39.00  

Fonte de Recurso: 1.500.0000  

 
 

VALOR: R$ 11.728,00 (Onze mil setecentos e vinte e oito reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 087/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0630603/2023, DI-045-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: FUNDACEM – FUNDAÇÃO CEZAR MONTES inscrito no 
CNPJ Nº: 06.150.141/0001-77 valor estimado de R$ 11.728,00 (Onze mil setecentos e vinte e 
oito reais). OBJETO: Contratação para prestação de serviço em curso de advocacia pública 
na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, conforme orientação da secretaria 
de administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 30 de junho de 2023. Iraquara, 06 de março 
de 2023, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-045-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 06 de 
março de 2023. 

  

__________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00B6C5E98DBB73D69887CB2B45B70451

segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01254 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-046-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0650603/2023 

CONTRATO Nº 088/2023 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviço mecânico para manutenção 
preventiva e corretiva atendendo os veículos leves do tipo motocicleta de pequeno e médio porte 
da frota de veículos oficiais do município, conforme orientação das secretarias desta 
administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ALYSSON LOPES DE OLIVEIRA 06861092525 

CPF/CNPJ: 33.848.516/0001-40 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 / 02.05.02 / 02.06.02 / 02.09.01 
Atividade: 2008 / 2018 / 2055 / 2037 / 2062 / 2087 
Elemento: 3390.39.00 
Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1001 / 1.500.1002 / 1.600.0000  
 

VALOR: 17.050,00 (Dezessete mil e cinquenta reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 088/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 0650603/2023, DI-046-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: ALYSSON LOPES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ: 33.848.516/0001-40, valor 
estimado de 17.050,00 (Dezessete mil e cinquenta reais). OBJETO: Contratação para prestação de serviço 
mecânico para manutenção preventiva e corretiva atendendo os veículos leves do tipo motocicleta de 
pequeno e médio porte da frota de veículos oficiais do município, conforme orientação das secretarias desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2023. Iraquara, 06 de março de 2023, 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-046-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 06 de março de 2023. 

 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E371EEDB168E2BA70D2F393FE30F9C2F


		2023-03-13T16:52:46-0300




